

GRAM AUR = 713,6591 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,6344 RON

EURO = 5,0949 RON

DOLAR = 4,4419 RON

De ce se teme Moscova mai mult de Bruxelles decât de NATO

Cristian Pirvulescu

Dacă, în mod tradițional, Moscova a prezentat NATO ca fiind principala amenințare la adresa securității sale, în ultimii ani discursul oficial rus s-a modificat subtil. Dacă NATO continuă să fie descrisă ca o amenințare militară, dar care are mai puțin de importanță decât este percepută din ce în ce mai mult ca o amenințare politică și economică.



România nu mai este doar un stat de frontieră vulnerabil de la granița Europei Centrale, ci o putere regională emergentă care demarșează calculele Kremlinului, ceea ce explică de ce războiul hibrid rus este mai intens și mai sofisticat aici decât în alte state comparabile. O dovadă este și intervenția TASS de ambasadă rus la București, Vladimir Lipacov, din care jurnaliștii români au reținut doar că România „nu își poate permite” unirea cu Republica

Moldova. Dar intervenția este mai larg și trebuie corelată cu contextul ideologic mai larg al discursului lui Vladimir Putin la Clubul Valdai din 2025, unde liderul rus a prezentat confruntarea cu Occidentul drept una structurală și de lungă durată. Privite împreună, aceste două discursuri dezvăluie logica strategică a Kremlinului și, mai ales, o mutație importantă în modul în care Rusia definește amenințările venite dinspre Europa.

(continuare în pagina 11)

TradeVille: Companiile din BETPlus, în 2025 - aproape 70% și-au majorat cifra de afaceri

Companiile din componența indicelui bursier BETPlus au reușit în 2025, în proporție de 69%, să depășească performanța din anul anterior în privința cifrei de afaceri, potrivit unei rapoarte elaborate de Departamentul de Analiză al TradeVille (https://tradingville.ro/utm_source=bursas&utm_medium=medi&utm_campaign=trvieg). Raportul prezintă rezultatele financiare aferente anului 2025 pentru companiile listate la Bursa de Valori București (BVB) care fac parte din componența indicelui BETPlus.

Analiza are ca scop evaluarea evoluției principalelor indicatori funcționali - cifra de afaceri, EBITDA și profit net - în comparație cu anul 2024, evidențind atât dinamica veniturilor, cât și

modificările în nivelul profitabilității companiilor. În cadrul analizei fundamentale, raportul include și o secțiune dedicată evaluărilor bursiere prin intermediul principalelor mulțimi de piață, precum și evoluția prețurilor acțiunilor de la începutul anului 2026 (YT1), pentru a oferi investitorilor o perspectivă mai amplă asupra performanțelor companiilor din indicele BETPlus. Transgaz, Fondul Proprietate, Impact Developer & Contractor, Premier și Simtel se situează în fruntea clasamentului, cu creșteri ale cifrei de afaceri între 27,8% și 68,2%, iar cele mai mari scăderi au fost înregistrate de Electromagnetica, Sineltra, Alro Chimcomplex și Ages - între 85,8% și 28,5% (F.A.).

(continuare în pagina 9)

Cursa din Infern

Cătălin Avramescu

Mă uit la gîtul deșert războiului din Iran. Mă uit la gîtul deșertului din Irak. Mă uit la gîtul deșertului din Siria. Mă uit la gîtul deșertului din Liban. Căci mai multe comunități au suferit de la implozia și explozia petrolului. Dar aproape nici un comunist nu reușește să realizeze că, în ultimii ani, o amenințare comună, cu care în România nu s-a ocupat încă, este schimbarea climatului. Nu cumva cineva a dormit în poa și când în anul construcției mi de rachete balistice?



Locul faptei: cursa Amster-Amsterdam-București. Ar fi trebuit să înmădău șama că iese rău. La înmădău, când un avion este plin, se scut tot felul de dispute. Unul s-a așezat unde nu are bilet. Altul îl calcă pe toți în picioare, dispensează treacă mai departe. Etc. De data aceasta însă era să iasă cu bilet. Au pus mîna în gît unei pașagere și se pregăteau să o bumbăcescă. În aglomerația aceea, stewardesele nu puteau face nimic.

După ce m-am ocupat locul, în spelele avionului, am realizat că am amintit din lac în put. În fața, cădea familia se înjurau, condia pe de scune. În spate însă indivizii au scos telefoane. Cursa avea întârziere, așa că am consultat știrile pe TikTok. Dintr-un telefon se auzea că în România a avut loc un cutremur catastrofal.

Din altul, ceva despre un avion super-mega-hipersonic al Chinei. Americanii au recunoscut că schimbă țara și nu pot face nimic. Că China e stăpîna lumii! Din alte telefoane se auzau mamele! În dreptul mea, femeia cu bilet se uita la poze care păreau de la o petrecere cu droguri.

La aterizare, culoarul s-a transformat într-o arenă de kick-boxing. Lângă noi a venit un ucrainean beat care vroia să treacă. Măcar omul era politicos și știa cădeva cuvinte în engleză. În fața lui erau doi bădăni în care i-a blocat trecerea. A început să îi înșule un discurs în românește religioasă: „Să pleceți la voi acasă! Vreți război? Vreți să muriți în noi în războiul nostru? Ați distrus jumătate din Mămurme, nenorocitori! Să pleceți la voi acasă! Noi suntem aici stăpîni!”.

(continuare în pagina 11)

Prelungirea războiului din Orientul Mijlociu: trei scenarii pentru economia globală



O creștere de 10% a prețului petrolului poate adăuga 0,4 puncte procentuale la inflația globală, dacă persistă mare parte din an.

(Avertismentul Kristinei Georgieva, președinte și director general al FMI)

Geografia nu mai apără pe nimeni: noua hartă a vulnerabilităților globale

Lumea în care trăim este, paradoxal, mai interconectată și mai vulnerabilă decât oricând, reiese din cele nouă articole intitulate „Fragilități contemporane” și publicate pe blogul său de sociologul și analistul politic Vasile Dîncu, euro-parlamentar din partea PSD. Autorul propune o interpretare amplă a momentului istoric actual: nu as stăm doar la o succesiune de crize geopolitice, economice și culturale, ci la transformarea structurală a lumii într-un sistem fragil, în care șocurile se propagă rapid prin rețele globale de putere, infrastructură și informație.

GHEORGHE IORGIOVEANU
(continuare în pagina 3)

După două săptămâni de conflict armat în Orientul Mijlociu și în condițiile în care oficialii armatei israeliene (IDF) au declarat duminică, 15 martie, că orașul de Jerusalem este și The Times of Israel, că operațiunile sunt planificate pentru cel puțin încă trei săptămâni, miza economică nu mai este doar evoluția frontului militar, ci durata șocului energetic și capacitatea economiei mondiale de a-l absorbi. Piața petrolului a trecut deja de faza reacției emoționale: Brent a depășit săptămîna trecută pragul de 100 de

dolari pe baril și a atins chiar un vîrf de 119,50 dolari, iar jurnaliștii de la Reuters au consensat că Brent și WTI au prețuri cu 40% mai mari comparativ cu luna februarie. În paralel, Fondul Monetar Internațional a avertizat că un șoc petrolar prelungit poate alimenta inflația globală, iar Agenția Internațională pentru Energie (IEA) a precizat că Strămoșarea Hornuz rămîne un punct critic, prin ce trecînd în 2025 aproape 20 de milioane de barili pe zi, în timp ce rutele alternative pot prelua doar 3,5-5,5 milioane de barili pe zi.

În aceste condiții, pot fi conturate trei scenarii de lucru, construite ca estimări analitice bazate pe datele de

pieță din acest moment, pe relația dintre prețul petrolului și creșterea economică, precum și pe ritmul actual al perturbărilor fluxurilor energetice.

Reuters consemnează că IEA vede pentru luna martie o scădere a ofertei globale de circa 8 milioane de barili pe zi și că statele membre au decis o eliberare coordonată de 400 de milioane de barili din rezervele strategice, ceea ce arată amplitudinea șocului, dar și faptul că autoritățile încearcă să câștige timp, nu să rezolve problema din punct de vedere structural.

GEORGE MARINESCU
(continuare în pagina 5)

Papa cere armistițiu în războiul cu Iranul, în timp ce miliardarul Peter Thiel stărnește controverse religioase la Roma

Papa Leon a lansat un apel ferm pentru un armistițiu imediat în conflictul dintre Statele Unite, Israel și Iran, avertizînd că escaladarea violențelor provoacă suferință masivă în Orientul Mijlociu și riscă să destabilizeze întreaga regiune. Mesajul a fost rostit în timpul rugăciunii Angelus din Piața Sfîntului Petru, în fața miilor de credincioși adunați la Vatican, relatează Reuters. Declarația vine în contextul în care războiul dintre Statele Unite, Israel și Iran a intrat în a treia săptămîină, iar bilanțul victimelor continuă să crească.

„Violența nu aduce pace”

De două săptămîni, popoarele din Orientul Mijlociu suferă din cauza violenței atroză a războiului”, a declarat papa. Pontiful a făcut apel direct la liderii implicați în conflict să înceteze ostilitățile. „În numele creștinului din

Orientul Mijlociu și al tuturor femeilor și bărbatilor de bună credință, fac apel la cei responsabili de acest conflict: încheiați focul!”, a spus Papa Leon. El a subliniat că mii de civili nevinovați au fost nevoiți să își părăsească locuințele.

Îngrijorare privind situația din Liban

Papa a menționat și situația din Liban, unde confruntările dintre Hezbollah, grupare susținută de Iran, și Israel au provocat distrugerii și instabilitate politică.

„Sper în căi de dialog care să poată sprijini autonomia și păcii în punea în aplicare a unor soluții durabile la criza gravă actuală, pentru binele comun al întregului popor libanez”, a afirmat pontiful.

O.D.
(continuare în pagina 9)

Războiul scoate zona Golfului de pe harta organizării de mari competiții sportive

Formula 1 a decis anularea curselor programate în aprilie 2026 în Bahrain și Arabia Saudită, după escaladarea conflictului din Orientul Mijlociu și atacurile cu rachete, care au afectat infrastructura regională. Decizia, luată împreună cu Federația Internațională de Automobile și promotorii locali, reduce calendarul sezonului de la 24 la 22 de curse și creează o pauză de aproape o lună între Marele Premiu al Japoniei și cel de la Miami, informează Reuters. Motivul principal este securitatea. În ultimele săptămîni au avut loc atacuri și în apropierea capitalei Bahreinului, Manama, iar aeroporturile și rețelele logistice folosite pentru transportul echipamentelor Formula 1 au fost afectate. Dincolo de aspectul sportiv, anularea curselor produce însă un efect financiar important: Formula 1 ar putea pierde pe de 100 de milioane de dolari doar din taxele de organizare plătite de cele două state, conform pit-pass.com.

Cum a devenit Golful un centru global al sportului

În urmă de două decenii, Orientul Mijlociu aproape că nu exista pe harta marilor competiții sportive. Schimbarea a început în 2004, când Bahrain a organizat primul Mare Premiu de Formula 1 din regiune. De atunci, statele din Golf au investit masiv în sport, transformînd competițiile într-un instrument de influență globală și de diversificare economică, într-un moment în care economiile lor încearcă să reducă dependența de petrol. Strategia include: organizarea de mari competiții sportive, construirea sau sponsorizarea cluburilor europene, investiții în infrastructură sportivă și turism. Această politică a fost vizibilă în doar în Formula 1, ci și în fotbal, golf, tenis sau box.

OCTAVIAN DAN
(continuare în pagina 10)